国家税务总局关于选拔首批全国税务领军人才税务系统外培养对象的通告

	[image: image1]

	国家税务总局通告2013年第1号

	全文有效   成文日期：2013-09-29

	（税签标明“时效性法规”，无备注失效日期）

	    为培养和造就一支在推进税收事业科学发展中发挥重要引领作用的税务领军人才队伍，更好地服务发展大局，根据《全国税务领军人才培养规划(2013-2022年)》，税务总局定于近期启动首批全国税务领军人才培养对象的选拔工作。现将系统外人才培养和选拔有关事项通告如下：
    一、培养方式与方向 
    （一）培养方式 
    全国税务领军人才的培养以集中培训、在职自学、实践锻炼相结合的方式进行，周期为4年。首批全国税务领军人才培训班将于2013年11月开班，首次集中培训2个月，承办院校为国家税务总局税务干部进修学院。
    （二）培养方向 
    全国税务领军人才培养方向分为综合管理、税收业务和税收信息化管理3类。税务系统外人员可报名参加税收业务类中税收法制、税务风险评估、国际税收管理、税收经济分析4个专业领域的选拔。 
    二、培养对象及选拔条件
    （一）培养对象 
    首批全国税务领军人才税务系统外培养对象主要为大型企业主管税务的负责人，涉税中介机构中高级执业管理人员，高等院校和科研机构从事税收教学科研的中坚力量。
    （二）选拔条件 
    1.政治素质高，勤奋好学，爱岗敬业，本职工作业绩突出,具有较强开拓创新意识、组织协调能力、实践工作能力、分析研究能力，有较大发展潜力，身体健康。应具有硕士研究生学位和相当于大学英语六级以上水平，年龄不超过45周岁。
    2.大型企业分管税务的企业负责人、税务部门负责人，一般应任现职一年以上；涉税中介机构执业人员，一般应具有注册税务师、注册会计师或律师等一项执业资格;高等院校、科研机构人员，一般应具有副教授以上职称。
    3.在重要专项工作中表现突出，成绩卓著；取得重要研究成果；工作成绩优异受到省部级以上表彰的，可优先录取。
    报考人员需经1名所在企业、高等院校、科研院所主要领导或高级职称人员推荐。
    三、选拔程序 
    按照公开、平等、竞争、择优的选拔原则，实行税务干部和系统外人员统一考试，分别录取，统一培养。通过个人申报、笔试、面试、业绩评价与考察的程序确定培养对象。
    （一）个人申报。所有报考人员须填写《首批全国税务领军人才培养对象选拔申报表》（见附件）。
    （二）资格审核。全国税务领军人才培养工作领导小组办公室（以下简称领导小组办公室）对申报人员进行资格审核，确定参加笔试名单。
    （三）笔试。笔试内容包括综合知识、税收业务、信息化、英语等。试卷中英语作答试题占10%，国际税收管理专业领域试卷中英语作答试题占40%。笔试具体时间和地点另行通知。　
    （四）面试。采取结构化面试和综合测评的方式，分专业类别进行。面试主要考察选拔对象的领导能力、分析判断能力、沟通协调能力、语言表达能力和培养潜质。综合测评的内容主要是领导胜任力、综合心理素质、行为特质等。面试具体时间和地点另行通知。
    （五）业绩评价与考察。业绩评价主要是对报考人员已经取得的工作业绩进行综合评估。考察主要是向报考人员所在单位和相关人员了解其德、能、勤、绩、廉等方面表现及群众认可情况。
    （六）审定。全国税务领军人才培养工作领导小组根据选拔对象的综合情况和考试成绩，择优录取。
    四、有关要求
    报名人员请于2013年10月14日前将申报材料纸质件、电子件报送至领导小组办公室（税务总局教育中心），逾期视为放弃。 
    通信地址：北京市海淀区翠微路甲20号。邮编：100036。
    电子邮箱：SWLJRC01@126.com 。电子件邮件名称为“XX专业方向税务领军人才申报材料”。
    五、联系人及联系方式
    税务总局教育中心领军人才培养处 张群、 王凌媛，电话：010-63545015，63543770。

    附件：1.首批全国税务领军人才培养对象选拔申报表
    2.填表说明


                                  国家税务总局
                               2013年9月29日

	附件1

	首批全国税务领军人才培养对象选拔申报表

	姓  名

	性别

	出生年月

	 正面免冠彩色照片（2寸）

	政治面貌

	民族

	籍贯

	工作时间

	从事税务工作时间

	单位职务

	现职级别

	报考专业领域

	健康状况

	 婚否

	获得资格证书情况

	特长

	学历

学位
	本科毕业院校及专业

	是否

全日制

	研究生毕业院校及专业

	是否

全日制

	最高学历

	最高学位

	英语水平等级

	年度考核等次情况

	移动电话

	办公电话

	个人邮箱

	通讯地址

	邮政编码

	学习

经历

	要求：从大学开始（含参加国内外培训经历）

	工作

简历
	要求：从第一次就业开始填写，含基层锻炼、挂职经历和驻外工作经历，注明起止时间。

	已发     表论     文及     著作

	要求：请注明发表论文及著作的名称、时间，发表刊物名称或出版社名称等。

	获得     奖励     或     表彰     情况

	要求：请注明获得奖励或表彰的时间、名称以及级别等。

	承担      科研     项目     情况

	要求：请注明承担科研项目的时间、级别、名称、担任职务或职责等。

	主要   工作   业绩

	要求：语言平实，重点阐明参加工作以来取得的三项最重要的成就及影响；评价自己优缺点；组织或参加过哪些重大活动及影响等（1500字以内）。

	单位盖章：

	日     期：

	单位

鉴定

及

推荐

意见

	领导签字：

	日 期：

附件2

填  表  说  明
1.表内所列项目，由申请人如实填写，并对所填情况的真实性负责。
2.申请人没有表内对应项目的，可填写“无”。
3.表内的年、月、日一律用公历和阿拉伯数字。

4.税务系统外人员可报名参加税收业务类中税收法制、税务风险评估、国际税收管理、税收经济分析4个专业领域中一项。

5.“学习经历”须写清楚参加历次学习（培训）的起止时间。

6.“工作简历”含基层锻炼、挂职经历和驻外工作经历。

7.“所在单位意见”须由申请人所在单位填写对申请人的工作鉴定。该意见需单位负责人签字，加盖单位公章。

8.除本表外，还需提供所填列的发表论文的摘要复印件，发表著作的封面和封底复印件，获奖证书复印件、大学英语六级水平及其他相关英语能力证明文件复印件。

9.“照片”一律用近期二寸正面半身免冠彩色照片。